

福岡地区水道企業団水道用水供給事業の業務状況（第85回公表）

目 次

1	概況	_____	1頁
2	事業報告書	_____	2頁
3	損益計算書	_____	5頁
4	貸借対照表	_____	6頁
5	企業債及び一時借入金現在高	_____	7頁

1 概 況

平成27年度上半期の総供給水量は、44,709,983立方メートル（一日平均244,317立方メートル）で、前年度同期に比べて、335,086立方メートル（一日平均1,831立方メートル）、率にして0.75パーセントの増加となっております。

次に、拡張事業につきましては、引き続き、五ヶ山取水事業による水源開発に取り組みました。

また、既存施設の改良更新につきましては、牛頸浄水場の設備更新や管路整備事業等に取り組みました。

今後とも、用水供給の安定化を目指し、水源開発を積極的に進めるとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

2 事業報告書

(1) 水道用水供給事業

上半期総供給水量

(単位：m³)

用水供給先	27年度上半期	26年度下半期	26年度上半期
福岡市	25,408,650	24,129,800	25,408,650
大野城市	2,771,475	2,622,510	2,771,678
筑紫野市	1,931,900	1,885,973	1,952,119
太宰府市	1,949,955	1,883,140	1,950,085
春日那珂川水道企業団	2,214,023	1,900,130	1,960,756
古賀市	1,254,045	1,202,089	1,188,644
宇美町	1,273,990	1,131,110	1,274,150
志免町	1,066,905	981,596	1,066,172
須恵町	831,255	710,160	831,345
粕屋町	1,329,425	1,296,250	1,360,748
篠栗町	782,750	654,120	782,856
新宮町	906,000	877,600	877,943
宗像地区事務組合	427,370	389,640	424,953
糸島市	2,562,240	2,456,756	2,524,798
合計	44,709,983	42,120,874	44,374,897

(2) 水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成27年4月1日から平成27年9月30日)

① 収益的収入及び支出

(単位：百万円，%)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
(1)水道用水供給事業収益	12,369	6,226	6,143	50.3
1 営業収益	10,887	5,543	5,344	50.9
2 営業外収益	1,482	683	799	46.1
(1)水道用水供給事業費用	12,173	5,002	7,171	41.1
1 営業費用	11,242	4,627	6,615	41.2
2 営業外費用	901	375	526	41.6
3 特別損失	25	0	25	0.0
4 予備費	5	0	5	0.0

(注) 営業外収益については、上半期相当分の長期前受金戻入554百万円を加算。

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,477百万円を加算。

② 資本的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比 率 (B/A)
(1) 資本的収入	3,461	424	3,037	12.3
1 企 業 債	1,257	0	1,257	0.0
2 国 庫 補 助 金	1,139	0	1,139	0.0
3 出 資 金	1,064	413	651	38.8
4 その他の資本的収入	1	11	△ 10	1100.0
(1) 資本的支出	7,724	2,311	5,413	29.9
1 設 備 費	2,873	92	2,781	3.2
2 五ヶ山取水工事費	1,134	210	924	18.5
3 国営事業等負担金	22	9	13	40.9
4 建 設 利 息	27	13	14	48.1
5 償 還 金	3,659	1,987	1,672	54.3
6 国庫補助金返還金	4	0	4	0.0
7 予 備 費	5	0	5	0.0

3 損益計算書(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

(単位：百万円)

費用の部	金額	収益の部	金額
1 営業費用	4,500	1 営業収益	5,132
2 営業外費用	375	2 営業外収益	680
3 特別損失	0		
4 当期純利益	937		
費用及び当期純利益合計	5,812	収益合計	5,812

(注)営業外収益については、上半期相当分の長期前受金戻入554百万円を加算。

(注)営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,477百万円を加算。

4 貸借対照表(平成27年9月30日現在)

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債・資本の部	金額
1 固定資産	150,322	1 固定負債	31,942
(1)有形固定資産	95,814	(1)企業債	19,108
(2)無形固定資産	54,508	(2)国営事業等償還金	12,820
		(3)リース債務	14
2 流動資産	6,488	2 流動負債	1,717
(1)現金預金	4,208	(1)企業債	929
(2)未収金	720	(2)国営事業等償還金	744
(3)保管有価証券	5	(3)リース債務	3
(4)前払金	655	(4)預り金	41
(5)その他流動資産	900		
		3 繰延収益	32,788
		(1)長期前受金	28,529
		(2)建設仮勘定長期前受金	4,259
		4 資本金	85,873
		(1)資本金	85,873
		5 剰余金	4,490
		(1)資本剰余金	2,565
		(2)利益剰余金	1,925
資産合計	156,810	負債・資本合計	156,810

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高(平成27年9月30日現在)

(単位：百万円)

平成26年度末 現在高	平成27年度上半期		平成27年度 上半期現在高
	発行額	償還額	
20,932	0	895	20,037

(2) 一時借入金の現在高(平成27年9月30日現在)

なし